CÂMARA DOS DEPUTADOS

                             REQUERIMENTO Nº ________, DE 2024.
                                                   (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
04 de novembro de 2024, no Plenário desta
Casa,  em  homenagem  aos  30  anos  da
Federação  Brasileira  das  Associações  de
Síndrome de Down (FBASD).

              Senhor Presidente,

              Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos
requerer a V. Exª, com base no art.  68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a
convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 04 de novembro de 2024, em
homenagem aos 30 anos da Federação Brasileira das Associações de Síndrome de Down
(FBASD).

                                                           JUSTIFICATIVA

No mês de agosto de 2024, a Federação Brasileira das Associações de Síndrome

de  Down  (FBASD)  celebra  com  grande  dignidade  e  importância  seus  30  anos  de

existência. Essa data não é apenas um marco temporal, mas um momento significativo de

reconhecimento e reflexão sobre a trajetória de luta e conquistas em prol das pessoas com

trissomia do 21 (T21), popularmente conhecida como síndrome de Down.

Desde sua fundação, a FBASD congrega 53 organizações em todo o Brasil, todas

dedicadas  à  defesa  da  cidadania  plena  das  pessoas  com T21.  A entidade  tem como

fundamento  garantir  que essas  pessoas  sejam tratadas  como sujeitos  de  direitos,  com

acesso a todas as garantias fundamentais previstas em nossa legislação. Neste sentido, a

FBASD atua como um verdadeiro observatório do cumprimento da Constituição e da

legislação infraconstitucional, lutando incansavelmente pela inclusão dessas pessoas na

educação regular e no mercado de trabalho.

Em 2016, a criação do Grupo Nacional de Autodefensores, formado por jovens e

adultos com síndrome de Down, representou um avanço significativo na autodefensoria e

empoderamento  dessa  população.  A  formação  de  autodefensores  e  mediadores,  bem *C
D2

44
44

39
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244443954600

RE
Q

 n
.3

08
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

02
4

14
:2

7:
10

.6
37

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

como a recente criação da Rede Nacional de Autodefensoria contra o Capacitismo, são

iniciativas que servem como exemplos inspiradores da luta pela inclusão e pelo respeito.

Os representantes da FBASD têm se destacado mundialmente, como evidenciado

pela participação de autodefensores em eventos de importância internacional, incluindo

discursos  na  ONU,  onde  discutiram  sobre  a  defesa  dos  direitos  das  pessoas  com

deficiência  e a  importância  da linguagem simples  como ferramenta  fundamental  para

inclusão.

Durante seus 30 anos de atividade, a FBASD, em parceria com a sociedade civil e

o poder público,  alcançou conquistas marcantes,  como a criação de políticas  públicas

voltadas para a educação inclusiva e a saúde das pessoas com síndrome de Down, além

de  contribuições  significativas  para  a  Lei  Brasileira  de  Inclusão  e  outras  legislações

gravosas.

Celebrar  essa  trajetória  em uma  sessão  solene  é  uma  forma  de  reconhecer  o

trabalho  e  a  dedicação  incansável  daqueles  que  compõem a  FBASD.  Homenagear  a

Federação é, acima de tudo, reafirmar o compromisso de nossa sociedade com a inclusão,

o respeito e os direitos das pessoas com deficiência. É um momento de reconhecer as

conquistas, mas também de renovar os esforços para que continuemos a avançar na luta

contra a discriminação e em favor da igualdade de direitos.

Estamos certos de que essa sessão solene não só marcará os 30 anos da FBASD,

mas  também  servirá  como  um  testemunho  do  impacto  positivo  que  essa  entidade

representa na vida de milhares de pessoas em todo o Brasil. Por isso, conto com o apoio

de todos para a aprovação deste requerimento.

                                 Sala das Sessões,       de                    de 2024.

  DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                       DEP. ODAIR CUNHA – PT/MG
                                                                                             LÍDER DO PT

*C
D2

44
44

39
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244443954600

RE
Q

 n
.3

08
2/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

02
4

14
:2

7:
10

.6
37

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS